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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku ochrany obyvatelstva před

povodněmi v hl. m. Praze. Práce má teoreticko – empirický charakter, je využito

literárních zdrojů a praktických zkušeností, které jsem získala téměř pětiletou praxí

u Městské policie hl. m. Praha v přímém výkonu. V teoretické části se budeme

zabývat ochranou před povodněmi, které jsou definovány jako činnost nebo

opatření k minimalizaci ohrožení obyvatelstva před povodněmi. Bude zde

definována odborná terminologie daného problému. Praktická část přinese přehled

o opatřeních před a během povodní. Bude provedena komparace ochrany

obyvatelstva před povodněmi v roce 2002 a v roce 2013. Výsledkem práce bude

navržení možností rozšíření ochrany obyvatelstva před povodněmi.

Klíčová slova

Povodeň; ohrožení obyvatelstva; ochrana obyvatelstva; protipovodňové opatření;

protipovodňová ochrana; varování a vyrozumění.
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Abstract

The Bachelor’s thesis is focused on problems of protecting the population from

floods in the capital city of Prague. The thesis has a theoretical and empirical

character, it uses literary sources and practical experiences that I acquired with

nearly five years of experience at the Municipal Police of the capital city of Prague

in direct service. In the theoretical part, we will deal with the flood protection, which

is defined as an activity or measures to minimize the threat to population from

floods. The technical terminology of the given problems will be defined here. The

Practical part will provide an overview of the measures before and during the floods.

A comparison of protecting the population from floods in 2002 and 2013 will be

performed. A proposal of extension possibilities of protecting the population from

floods will be the result of the thesis.

Keywords

Flood; threats to the population; protecting the population; anti-flood measures;

flood protection; warning and notification.
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1 ÚVOD

Dnes lidé vyžadují mnohem více než v minulosti, aby riziko bylo známé

a kontrolované v takové míře, jak je to jen prakticky možné. Veřejnost má právo

na informace o rizicích, které se jí dotýkají, a o tom, kdo je za ně zodpovědný.

Žádá si, aby rizika byla primárně odpovědností státu a nikoli osobní záležitostí

jednotlivců, kterým existující rizika nevyhovují.

Riziko můžeme definovat jako možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne

událost, která se považuje z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy

spojeno s konkrétním typem nebezpečí. Často je vyjadřováno jako kombinace

následků události a s ní související četností výskytu.

V současné době se ve státní a veřejné správě stává stále diskutovanějším

tématem pojem krizové řízení. Nabývá na důležitosti, a tak vzrůstá potřeba

se připravit na různé živelné katastrofy, ať už to jsou například přívalové deště,

povodeň velkého rozsahu, průmyslové či jiné havárie, terorismus a jiné vlivy, které

ohrožují naši společnost.

Pro zasahující složky při mimořádných událostech nebyly do roku 2001

stanoveny jednotné postupy a pravomoci. Situace se zlepšila vznikem takzvaných

krizových zákonů (zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a změně některých zákonů (o IZS), zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a o změně některých zákonů (krizový zákon), zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských

opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů), které

vstoupily v platnost právě v roce 2001.

Pracuji téměř pět let v přímém výkonu služby u Městské policie hl. m. Praha,

kde jsem měla možnost spolupracovat při mnoha událostech společně se složkami

IZS. Spolupracovala jsem také během přívalových povodních v pražském Radotíně
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v roce 2017. A na základě této zkušenosti a absolutní pokoře k neuchopitelnému

živlu, jako je voda, jsem si zvolila takové téma bakalářské práce.

V bakalářské práci se zabýváme možnostmi a způsoby ochrany obyvatelstva před

povodněmi v Praze, problematikou činností nebo opatřením k minimalizaci

ohrožení obyvatelstva před povodněmi, změnou protipovodňových opatření

vzhledem k historii povodní, systémem varování a vyrozumění obyvatelstva

a objasníme systémy a možnosti rozšíření ochrany obyvatelstva před povodněmi

v Praze.
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2 VYBRANÉ POJMY POVODŇOVÉ PROBLEMATIKY

Pro porozumění následné terminologie, budou v této kapitole vymezeny

nejdůležitější pojmy, se kterými bychom se mohli z pohledu povodní setkat.

Povodeň

Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo

jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního

toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím,

že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok

je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku

srážkových vod. Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním,

dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy,

zejména poruchou vodního díla, která může vést až k jeho havárii (protržení) nebo

nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní povodeň). (ŠTĚTINA

a kol., 2014, s. 516).

Pojem povodeň je také definován v § 64, zákona č. 254/2001 Sb., o vodách

a o změně některých zákonů („vodní zákon“).

Krizová situace

Krizovou situací se podle § 2 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a změně některých zákonů, rozumí mimořádná událost podle zákona č. 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné

nebezpečí, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu

(„krizový stav“).

Za krizovou situaci lze považovat: „nepředvídatelný nebo obtížně předvídatelný

průběh skutečností po narušení rovnovážných stavů přírodních, technických,
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technologických, ekologických, ekonomických, sociálních a společenských systémů,

v důsledku, kterého dochází k ohrožení životů, zdraví nebo majetku občanů, životního

prostředí, veřejného pořádku, vnitřní nebo vnější bezpečnosti státu, a na řešení (zvládání)

těchto problémů nestačí běžné kompetence a běžné disponibilní zdroje.“ (ANTUŠ,

KOPECKÝ, 2006, s. 38).

Mimořádná událost (MU)

Je definována v § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému, jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná situace

Situace, která vznikla v důsledku hrozící, nebo nastalé mimořádné události.

(ŠAFR, 2014, s. 37).

Záchranné práce

Záchrannými pracemi je činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ochraně

života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin

(§ 2 písm. c) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému).

Likvidační práce

Likvidačními pracemi se rozumí činnosti k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí (§ 2 písm. d) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému).
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Ochrana obyvatelstva

Je plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové

přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku (§ 2 písm. e) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému).

Hlásná povodňová služba

Hlásná povodňová služba zabezpečuje informace povodňovým orgánům pro

varování obyvatelstva v místě očekávané povodně a v místech ležících níže

na vodním toku, informuje povodňové orgány a účastníky ochrany před povodněmi

o vývoji povodňové situace a předává zprávy a hlášení potřebná k jejímu

vyhodnocování a k řízení opatření na ochranu před povodněmi. Hlásnou

povodňovou službu organizují povodňové orgány obcí a povodňové orgány pro

správní obvody obcí s rozšířenou působností a podílejí se na ní ostatní účastníci

ochrany před povodněmi (§ 73 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně

některých zákonů).

Hlídková povodňová služba

Hlídkovou povodňovou službu organizují povodňové orgány obcí v případě


[…]


Radotín zvýšit informovanost osob v záplavovém území. Hledaly se možnosti

a příklady v jiných městech a krajích. Krizový štáb hl. m. Prahy rovněž využívá

systém vyrozumívání, zrovna tak jako další operační střediska. Zástupci povodňové

komise se jeli podívat na praktickou ukázku do Berouna. Nakonec se MČ Praha 16

rozhodla pro systém vyrozumívání prostřednictvím SMS zpráv,

a to www.smsbrana.cz, se kterou pak uzavřela smlouvu o poskytování služeb.

Systém funguje tak, že byl na základě smlouvy zřízen účet a zpětně se fakturuje cena

dle smluvního ceníku a telekomunikačního operátora. V počátcích bylo

registrováno cca 220 telefonních čísel. Registrace do systému vyrozumívání

proběhla až po odevzdání povodňového plánu nemovitosti. Od 25. května 2018

na základě GDPR, Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679

ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů) bude muset být toto ošetřeno jinak.

Zkušební odesílání SMS probíhá vždy první středu v měsíci, souvisí se zkouškou
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sirén HZS ČR. Odesílání SMS zpráv je přes internet. Začala se vyvíjet aplikace

s možností odesílání v případě výpadku internetu. Radnice uvažovala o využití SMS

zpráv k využití rozesílání pozvánek na své akce, ale systém je bez reklam a slouží

jen účelům, pro které byl zpuštěn. Podobný systém má i Chuchle a Zbraslav,

ale zda se osvědčí, se ukáže až v ostrém provozu. Vždy záleží na lidech, kteří tento

systém obsluhují.

Je tedy dnes hl. m. Praha připraveno na případné další povodně?

Systém protipovodňových opatření v Praze byl již v roce 2013 dostatečný,

až na drobné nedostatky, které se postupně začaly odstraňovat. Dnes je hl. m. Praha

dostatečně připraveno na další případné povodně.
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9 ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly naplněny a práce autora

obohatila o cenné poznatky v dané oblasti.

Policistům, hasičům, vojákům, organizacím i dobrovolníkům, nezbývá

než nadále zachraňovat každý lidský život bez rozdílu, neboť každý sám je důležitý

a jedinečný.

Absolutní ochrana před povodněmi není možná, vždy existuje riziko výskytu

větší povodně, než je povodeň, která se očekává. Ochrana před povodněmi v Praze

prodělala značný vývoj a stále se zdokonaluje systém povodňové ochrany

i jednotlivá opatření.

Strategií povodňové ochrany je vytvořit společný systém zvyšování retenční

schopnosti krajiny s ostatními opatřeními, to znamená poskytnout co největší

prostor říčním rozlivům, maximálně postupně uvolňovat údolní nivy, zabraňovat

další urbanizaci v inundačních územích, pokusit se přemístit objekty již dříve

riskantně lokalizované a tam, kde je třeba, chránit technickými opatřeními.

Je zapotřebí tvořit integrovaný celek operativně možného řízení odtokové situace

s aktuální schopností krajiny zadržovat vodu. Osvěta včasného varování rozhoduje

o záchraně lidských životů, a proto jsou nutná pravidelná školení všech zapojených

do systému ochrany proti škodlivým účinkům povodní.

Nejdůležitější je nácvik, protože opakování je matka moudrosti.

A samozřejmě informovanost.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CPP – centrální předpovědní pracoviště

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČPPA – Česká protipovodňová asociace

ČR – Česká republika

ČSN – Česká státní norma

ECMWF – The European Centre for Medium-Range Weather Forecast (Evropské

středisko pro střednědobé předpovědi počasí)

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj

EU – Evropská unie

GDPR – General Data Protection Regulation (Nařízení Evropského parlamentu a

Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

GFS – americká meteorologická služba

GFS – Global forecast systém (model americké meteorologické služby

GŘ HZS – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

GŘ HZS ČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky

HIZ – hydrologické informační zprávy

hl. m. Praha – hlavní město Praha

HMÚ – hydrometeorologický ústav

HPPS – hlásný protipovodňový systém

HRIZ – hydrologické regionální informační zprávy

HZS – Hasičský záchranný sbor

IVNJ – informace o výskytu nebezpečných jevů

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSVV – jednotný systém varování a vyrozumění
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KI – kritická infrastruktura

král. hl. m. Praha – královské hlavní město Praha

MU – mimořádná událost

MV – Ministerstvo vnitra

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

NV – nařízení vlády

OS KŠ – operační středisko krizového štábu

POVIS - povodňový informační systém

PVI – předpovědní výstražná informace

PVL – Povodí Vltavy, státní podnik

RPP – regionální předpovědní pracoviště

SF – Fond soudržnosti

SIVS – Systém integrované výstražné služby

SMS – Short message service (služba krátkých textových zpráv)

SPA – stupeň povodňové aktivity

SSHR – státní správa hmotných rezerv

SVT – správa vodních toků

VRV – vodohospodářský rozvoj a výstavba
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