České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Šárka Preiningerová
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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

34

5. Celkový počet bodů 82

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem spatřujete největší slabiny v současné době realizovaných protipovodňových opatření ve
městě ?

2. Myslíte si, že je v silách člověka zmírnit současné procesy v klimatických změnách, jsme pro
realizaci těchto změn přístupní ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem práce bylo popsat nejdůležitější protipovodňová opatření v ochrane obyvatelstva města Prahy.,
zhodnotit zda jsou dostatečná, jak je případně rozšířit a vylepšit.
Celkově lze konstatovat, že autorka cíle naplnila, v dané problematice se dobře orientovala, při práci s
různými zdroji ukázala dobré analytické schopnosti stejně jako schopnosti vedení diskuse nad závěry práce.
Ocenit je třeba práci s literaturou, kde i vhodně citovala konkrétní tituly. V práci se v plné míře odrážejí i
osobní zkušenosti a získané znalosti v této oblasti. Závěr práce vhodně reflektuje stanovené cíle.

Práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autorka pracovala s odbornou literaturou
relevantní tématu, na práci pracovala samostatně s využitím dostupných materiálů. Jednotlivé kapitoly na
sebe vhodně navazují, práce je srozumitelná i pro laika, použité zdroje jsou vypovídající, dokumentační
materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný, dobře je zpracováno vysvětlení všech použitých symbolů,
zkratek, obrázků, literatury.
Práce naplňuje své zadání .
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